LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SÁBADO, 31 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.572

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#745695#1#807534>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 - Nº BB 980853 - PGE/FUNDO
DE MODERNIZAÇÃO
Abertura: 13/01/2023, às 09h30min (horário local) - Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada em fornecimento e instalação de divisórias acústicas para a sede da Procuradoria Geral do
Estado da Bahia. Família: 08.13. Local da sessão: site www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus
anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: pge.licitacao@pge.
ba.gov.br, telefones: (71) 3115-0461.
Salvador/Ba, 30/12/2022. Jucilene Meneses do Sacramento Bispo - Pregoeira.
<#E.G.B#745695#1#807534/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#745666#1#807501>
AVISO DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/22
A Embasa torna público que realizará a Licitação pelo Rito Similar ao Pregão Eletrônico nº
263/22, processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar
123/2006 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA. Objeto: Contratação
de jornal de grande circulação local para publicação do Balanço Anual da EMBASA (Relatório de
administração e demonstrações financeiras). Disputa: 24/01/2023 às 09:00 horas. (Horário de
Brasília-DF). Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
para download no site http://www.licitacoes-e.com.br/. (Licitação BB nº: 980830). O cadastro da
proposta deverá ser feito no site http://www.licitacoes-e.com.br/, antes da abertura da sessão
pública. Informações através do e-mail: pregao@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71)3372-
4756/4764. Salvador, 30 de dezembro de 2022 - Carlos Luís Lessa e Silva - Agente de Licitação.
<#E.G.B#745666#1#807501/>
<#E.G.B#745690#1#807529>
AVISO DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/22
A Embasa torna público que realizará a Licitação pelo Rito Similar ao Pregão Eletrônico nº
262/22, processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar
123/2006 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA. Objeto: Serviços
comerciais e outros correlatos de Ilhéus e outras localidades pertencentes à Unidade Regional de
Itabuna - USI, da Superintendência de Operações Sul - IS. Disputa: 24/01/2023 às 10:00 horas.
(Horário de Brasília-DF). Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis para download no site http://www.licitacoes-e.com.br/. (Licitação BB nº: 980804). O
cadastro da proposta deverá ser feito no site http://www.licitacoes-e.com.br/, antes da abertura
da sessão pública. Informações através do e-mail: pregao@embasa.ba.gov.br ou por telefone:
(71)3372-4756/4764. Salvador, 30 de dezembro de 2022 - José Amilton Carneiro de Oliveira
Filho - Agente de Licitação.
<#E.G.B#745690#1#807529/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#743906#1#805617>
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 030/2022 - SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA - SESAB A Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, com fundamento na
Lei Estadual 9.433/2005, visando o conhecimento das empresas interessadas, torna público que
receberá propostas objetivando a regular composição do preço estimado da futura dispensa de
licitação que tem como objeto: CAIXA, para cirurgias de videolaparoscopia. Composta de: - 01
Pinca Hook - 01 Porta agulha longitudinal 5mm com boca - 01 Pinca fenestrada para alca de
intestino atraumatica com cremalheira - 01 Pinca babycook 10mm com widia - 03 Bainha para
Trocater tipo janela bainha de 10mm com válvula de C02- 01 Trocater piramidal para bainha
de 10mm - 01 Trocater piramidal com ponta protegida de 10mm - 02 Bainha para Trocater tipo
janela de 5mm com válvula de CO2 - 01 Trocater piramidal para bainha tipo janela de 5mm - 01
Agulha de Veress para pneumoperitônio - 02 Redutores para bainha de 10mm para 5mm - 01
Pinca de apreensão especial para vesícula - 01 Pinca de apreensão forte sem cremalheira - 01
Pinca dentada em garra 2 x 3 dentes para retirada - 01 Pinca de disseccao Maryland com ele-
trocautério de 5mm - 01 Pinca de dissecção Mister com eletrocauterio de 5mm - 01 Pinça de
preensão Grasper com eletrocautério de 5mm - 02 Tesoura Metzenbaun curva giratória de 5mm
- 01 Aplicador de clips - 01 Conjunto de aspiração/Irrigação válvula com pistão 3 tubos - 02 Cabo
para pinca monopolar - 01 Pinca clamp vascular tipo Bulldog10mm. Na embalagem devera estar
impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, e registro no Ministério da

Saúde; KIT, vedante externo, em silicone, autoclavável, para bainhas tipo janela, diâmetro de 5,0
mm, pacote com 05 unidades. Acessórios para bainhas e trocateres de vídeo cirurgia. Devera
apresentar registro ANVISA. Embalagem individual primaria e secundaria rotuladas conforme a
RDC 185/01/ANVISA. O produto deve obedecer a qualquer legislação vigente que seja inerente
ao mesmo; KIT, vedante externo, em silicone, autoclavável, para bainhas tipo janela, diâmetro
de 10,0 mm, pacote com 05 unidades. Acessórios para bainhas e trocateres de vídeo cirurgia.
Devera apresentar registro ANVISA. Embalagem individual primaria e secundaria rotuladas
conforme a RDC 185/01/ANVISA. O produto deve obedecer a qualquer legislação vigente que
seja inerente ao mesmo; KIT, vedante para bainha tipo diafragma, diâmetro de 10,0 mm, em
silicone, autoclavável, pacote com 05 unidades. Acessórios para bainhas e trocateres de vídeo
cirurgia. Devera apresentar registro ANVISA. Embalagem individual primaria e secundaria
rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA. O produto deve obedecer a qualquer legislação
vigente que seja inerente ao mesmo; KIT, vedante para bainha tipo diafragma, diâmetro de 5,0
mm, em silicone, autoclavável, pacote com 05 unidades. Acessórios para bainhas e trocateres de
vídeo cirurgia. Devera apresentar registro ANVISA. Embalagem individual primaria e secundaria
rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA. O produto deve obedecer a qualquer legislação
vigente que seja inerente ao mesmo; PINCA, Winter, 27 a 28 cm, curva, em aço inoxidável de
acordo com o estabelecido em NBR ISO 7153. Deve obedecer aos requisitos de acabamento
e tratamento do aço de acordo com NBR 13916 e resistente a corrosão conforme especificado
na NBR 13851. Marcadas com nome ou marca registrada do fabricante, número de código do
instrumento e/ou do componente ( NBR 13852). Embalagem individual, com dados de identifica-
ção do produto, nome da pinça, tamanho, marca do fabricante, data de fabricação, responsável
técnico, e registro no Ministério da Saúde. Deve apresentar certificado do aço utilizado. Garantia
mínima 10 anos; PINCA para fechamento de aponeurose, em aço inoxidável, autoclavável, sem
cremalheira, 2,0mm x 15cm. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo
de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da
Saúde. Os interessados deverão apresentar as propostas de preços, entre os dias 27/12/2022
à 06/01/2023, das 08h00min às 17h00min, no Hospital Geral Santa Tereza, Rua Salustiano
Guerra, n. 338, Bairro Centro, Ribeira do Pombal/ BA CEP: 48.400-000, Coordenação de
Compras, ou através do e-mail: renata.nascimento@saude.ba.gov.br. O termo de referência
poderá ser consultado através da página inicial do site https://www.comprasnet.ba.gov.br, ou por
meio de solicitação via e-mail: renata.nascimento@saude.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos
através do telefone (75) 9.9810-4820. Ribeira do Pombal, 26 de Dezembro de 2022. Adélia Maria
Carvalho De Melo Pinheiro - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#743906#1#805617/>
<#E.G.B#745626#1#807460>
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 358/2022 - SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA - SESAB
A Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, com fundamento na Lei Estadual 9.433/2005,
visando o conhecimento das empresas interessadas, torna público que receberá propostas
objetivando a regular composição do preço estimado da futura licitação que tem como objeto a
AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS e PAPEL. OS INTERESSADOS DEVERÃO APRESENTAR AS
PROPOSTAS CONTEMPLANDO PREÇOS UNITÁRIOS COM 02 (DUAS) CASAS DECIMAIS,
entre os dias 31/12/2022 a 05/01/2023, das 08h30min às 17h00min, no prédio da SESAB, na
4ª avenida, nº 400, plataforma VI, térreo, lado “A”, Salvador - Ba, CEP: 41.750-300, Coordenação
de Compras/CEAC ou através do e-mail susan.jesus@saude.ba.gov.br. O termo de referência
poderá ser consultado através da página inicial do site https://www.comprasnet.ba.gov.
br, ou por meio de solicitação via e-mail: susan.jesus@saude.ba.gov.br. Maiores esclareci-
mentos através dos telefones (71) 3115-4303/9677. Salvador-Bahia, 30 de dezembro de 2022.
Emmanuel Santos de Oliveira - Central de Aquisições e Contratações da Secretaria da Saúde
do Estado da Bahia.
<#E.G.B#745626#1#807460/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#745651#1#807486>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 018/2022 - SSP/PMBA/9ºBEIC/Vitória da
Conquista.
Abertura: 13/01/2023 às 09h. Objeto: aquisição de gás GLP P45 para os cursos do 9º BEIC
no exercício de 2023, conforme especificações contidas no Edital. E seus anexos poderão ser
obtidos através dos sites www. comprasnet.ba.gov.br e http://www.licitacoes-e.com.br/. Os
interessados poderão entrar em contato através do e-mail: beic9.cpl@pm.ba.gov.br, telefone
(77) 3426-1330 ou presencialmente, de segunda a quinta-feira, das 8h às 17h e na sexta-feira
de 8h às 12h no endereço: Av. Paramirim, s/nº, bairro Alvorada, Vitória da Conquista - BA,
30/12/2022. Leonardo Paiva Sales - 1º Ten PM - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#745651#1#807486/>
<#E.G.B#745654#1#807489>
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 017/2022- SSP/PMBA/CPR/CHAPADA/
ITABERABA
Abertura: 12/01/2023, hora: 10h (horário de Brasília). Objeto: Prestação de serviço de manutenção
preventiva, corretiva e de reparo de veículos automotores, com reposição eventual de peças,
materiais e acessórios da frota do CPR/Chapada e Unidades Apoiadas. Família: 04.99. O edital e
seus anexos poderão ser obtidos através dos sites site http://www.licitacoes-e.com.br/ (977047)
e http://www.comprasnet.ba.gov.br/. Os interessados poderão entrar em contato através do

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br